
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
январь – июль 2024 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Отдел сводных статистических работ и 

общественных связей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 3 

Ввод в действие зданий 6 

Жилищное строительство 9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Объем работ по виду деятельности 
«Строительство» 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

РЕЙТИНГ ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО», ПО ЦФО 

объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 

Регионы ЦФО с наибольшими и наименьшими значениями 
по объему выполненных работ, млрд рублей 

Регионы ЦФО с наибольшими и наименьшими значениями  
по индексу физического объема к январю – июлю 2023 года, %  

316,1 

114,8 

106,9 

40,6 

18,7 

14,8 

9,3 

Московская область  

Белгородская область 

Курская область 

Рязанская область 

Брянская область 

Орловская область 

Костромская область 

147,5 

139,3 

88,5 

79,5 

78,9 

75,3 

71,5 

Липецкая область 

Рязанская область 

Владимирская область 

Ярославская область 

Тульская область 

Брянская область 

Ивановская область 

9 8 
субъектов ЦФО  

значение объема 

работ больше, чем 

по Рязанской области 

субъектов ЦФО  

значение объема 

работ меньше, чем 

по Рязанской области 
1 16 

субъект ЦФО  

значение индекса 

больше, чем 

по Рязанской области 

субъектов ЦФО  

значение индекса 

меньше, чем 

по Рязанской области 

январь – июль 2024 года 
 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
январь – июль 2024 года, млрд руб. 
 

объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 

2023 2024 
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Объем выполненных 

работ по полному кругу 

организаций 

139,3% 

к январю – июлю 2023 года 

40,6 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Ввод в действие зданий 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ввод в действие зданий 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ 

1 609 

Количество введенных зданий 

1 559 

Жилые здания 

50 

Нежилые здания 

Жилые здания Нежилые здания 

январь – июль 2024 года, единиц 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

58,0 

22,0 

20,0 

46,7 

31,1 

22,2 

2024 2023 

ввод в действие зданий 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НЕЖИЛЫХ ЗДАНИЙ ПО НАЗНАЧЕНИЮ 

Сельскохозяйственные 

Коммерческие 

Другие 

в % 
 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Жилищное строительство 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 жилищное строительство 

РЕЙТИНГ ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ЦФО 

Регионы ЦФО с наибольшими и наименьшими значениями 
по вводу в действие жилых домов 

Регионы ЦФО с наибольшими и наименьшими значениями 
по вводу в действие жилых домов, построенных населением 

140,8 

121,2 

118,9 

106,1 

102,9 

69,0 

63,7 

Тверская область 

Курская область 

Брянская область 

Костромская область 

Воронежская область 

Рязанская область 

г. Москва 

190,7 

142,1 

125,9 

124,7 

90,6 

87,9 

86,9 

Брянская область 

Тверская область 

Орловская область 

Московская область 

Рязанская область 

Липецкая область 

г. Москва 

январь – июль 2024 года к январю – июлю 2023 года, в % 

16 1 
субъектов ЦФО  

значение объема 

работ больше, чем 

по Рязанской области 

субъект ЦФО  

значение объема 

работ меньше, чем 

по Рязанской области 
15 2 

субъектов ЦФО  

значение индекса 

больше, чем 

по Рязанской области 

субъекта ЦФО  

значение индекса 

меньше, чем 

по Рязанской области 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 жилищное строительство 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
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69,0% 

Всего введено 

к январю – июлю 2023 года 

309,6 

Т
ы

с
. 
кв

. 
м

е
тр

о
в
 

тыс. кв. метров 

2023 

  

2024 

январь – июль 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

2023 2024 

жилищное строительство 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
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январь – июль 2024 года, тыс. кв. метров 

Общая площадь жилых 

домов, построенных 

населением 

90,6% 

В том числе на земельных 

участках для ведения 

садоводства 

к январю – июлю 2023 года 

219,2 

20,4 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 
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2023 2024 

жилищное строительство 

КОЛИЧЕСТВО ПОСТРОЕННЫХ КВАРТИР 

Всего построено квартир 

61,9% 

В том числе построенных 

населением 

3 490 
к январю – июлю 2023 года 

1 515 

январь – июль 2024 года, единиц 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

50,9 

23,5 

16,8 

1,7 
1,1 0,3 5,8 

56,6 

23,5 

16,8 

1,6 
0,6 0,8 

0,1 

2024 2023 

жилищное строительство 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН 

Блоки 

Дерево 

Кирпич 

Монолит 

Камень 

Панели 

в % 

Другое 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

51,4 

46,6 

1,2 
0,6 0,1 0,1 

жилищное строительство 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ЭТАЖНОСТИ 

1 этаж 

2 этажа 

3 этажа 

17 и более этажей 

10-16 этажей 

5 этажей 

в % 

2023 
57,0 

41,9 

0,6 
0,3 0,1 0,1 

2024 


